Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260
Tel.:(27) 9.9846-4441 e-mail: vereadordenizartzaza@gmail.com

MOÇÃO Nº ......./2025

(Do Sr. Vereador Denizart Zazá)

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES,

LOUVORES E APLAUSOS AO
SENHOR TENENTE-CORONEL

WALTER FRANCISCO DE ARAÚJO

FILHO

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador, no uso de suas prerrogativas legais instituídas

no art. 95, §1º do Regimento Interno, vem respeitosamente requerer à Mesa, após

ouvido o Plenário:

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS AO SENHOR

TENENTE-CORONEL WALTER FRANCISCO DE ARAÚJO FILHO

Considerando que o Tenente-Coronel Walter Francisco de

Araújo Filho assumiu o comando do 10º Batalhão da Polícia Militar em Guarapari em

junho de 2024, trazendo consigo 28 anos de dedicação à corporação, com

experiências significativas em Vila Velha e Anchieta;

Considerando que, sob sua liderança, o 10º Batalhão

implementou a Operação Verão em dezembro de 2024, intensificando as atividades

de segurança pública para garantir a tranquilidade de moradores, turistas e

comerciantes durante a alta temporada;

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260
Tel.:(27) 9.9846-4441 e-mail: vereadordenizartzaza@gmail.com

Considerando que, em novembro de 2024, o Tenente-

Coronel Walter coordenou a integração de 31 novos policiais militares ao efetivo do

10º Batalhão, reforçando o patrulhamento e a cobertura policial em todas as regiões

de Guarapari;

Diante do exposto, conto com o apoio dos demais

parlamentares desta Casa Legislativa para a aprovação desta Moção de

Congratulações, como justo reconhecimento ao comprometimento e dedicação do

Tenente-Coronel Walter Francisco de Araújo Filho com a segurança pública de

Guarapari."

Guarapari, 18 de fevereiro.

DENIZART ZAZÁ

VEREADOR

		2025-02-18T09:53:22-0300
	DENIZART LUIZ DO NASCIMENTO:78853524715

		2025-02-20T09:03:26-0300